РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
СОВЕТ ЛАХДЕНПОХСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 XXXIII СЕССИЯ V СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

23 декабря 2022 года                                                                                      XXXIII/№163-V
г. Лахденпохья

О  бюджете Лахденпохского  городского
поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов

	Рассмотрев представленный Администрацией Лахденпохского муниципального района проект бюджета Лахденпохского городского поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов, Совет Лахденпохского городского поселения Р Е Ш И Л:

1. Утвердить основные характеристики  бюджета Лахденпохского городского поселения на 2023:
1.1. прогнозируемый общий объем доходов  бюджета Лахденпохского городского поселения в сумме  36 282,72 тыс. рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 1 293,67 тыс. рублей, из них объем получаемых межбюджетных трансфертов в сумме 1 293,67 тыс. рублей;
1.2. общий объем расходов бюджета Лахденпохского городского поселения в сумме 40 982,72 тыс. рублей;
1.3. дефицит бюджета Лахденпохского городского поселения в сумме 4 700,00 тыс. рублей.
2. Утвердить верхний предел муниципального долга Лахденпохского городского поселения на 01 января 2024 года в валюте Российской Федерации в сумме 0,00  тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Лахденпохского городского поселения в сумме 0,00 тыс. рублей.
3. Утвердить основные характеристики бюджета Лахденпохского городского поселения на 2024 год и 2025 год:
3.1. прогнозируемый общий объем доходов бюджета Лахденпохского городского поселения на 2024 год в сумме 37 484,60 тыс. рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 1 190,60 тыс. рублей, из них объем получаемых межбюджетных трансфертов в сумме 1 190,60 тыс. рублей, и на 2025 год в сумме 37 857,10 тыс. рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 275,10 тыс. рублей, из них объем получаемых межбюджетных трансфертов в сумме 275,10 тыс. рублей;
3.2. общий объем расходов бюджета Лахденпохского городского поселения на 2024 год в сумме 37 484,60 тыс. рублей, в том числе условно - утверждаемые расходы в сумме    1 345,00 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 37 857,10 тыс. рублей, в том числе условно -утверждаемые расходы в сумме 2 790,00 тыс. рублей;
3.3. дефицит/профицит  бюджета Лахденпохского городского поселения на 2024 год в сумме 0,00 тыс. рублей, и на 2025 год в сумме 0,00 тыс. рублей.
4. Утвердить верхний предел муниципального долга Лахденпохского городского поселения на 01 января 2025 года в валюте Российской Федерации в сумме 0,00 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Лахденпохского городского поселения в валюте Российской Федерации в сумме 0,00  тыс. рублей, и на          01 января 2026 года в валюте Российской Федерации в   сумме 0,00 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Лахденпохского    муниципального района в валюте      Российской       Федерации в сумме 0,00  тыс. рублей.
5. Утвердить прогнозируемый объем доходов бюджета Лахденпохского городского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 1 к настоящему Решению.
6. Установить, что в случае изменения бюджетной классификации Российской Федерации при перечислении доходов на единый счет бюджета Лахденпохского городского поселения применяются коды доходов измененной бюджетной классификации Российской Федерации.
7. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Лахденпохского городского поселения по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам и целевым статьям, группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета:
7.1. на 2023 год согласно приложению 2 к настоящему Решению;
7.2. на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 3 к настоящему Решению.
8. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, группам и подгруппам видов расходов классификации расходов  бюджета:
8.1. на 2023 год согласно приложению 4 к настоящему Решению;
8.2. на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 5 к настоящему Решению.
9. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Лахденпохского городского поселения бюджету Лахденпохского муниципального района на 2023 год в размере 7 880,00 тыс. рублей, на 2024 год в размере 7 880,00 тыс. рублей, на 2025 год в размере 7 880,00 тыс. рублей согласно приложению 6 к настоящему Решению.
10. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2023 год в сумме 0,00  тыс. рублей, на 2024 год в сумме 0,00 тыс. рублей,  на 2025 год в сумме   0,00 тыс. рублей.
11. Установить, что Администрация Лахденпохского муниципального района не вправе принимать решения, приводящие к увеличению в 2023 году и в плановом периоде 2024 и 2025 годов численности работников учреждений Лахденпохского городского поселения, за исключением случаев изменения полномочий и функций учреждений Лахденпохского городского поселения.
12.Утвердить объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда Лахденпохского городского поселения в суммах, предусмотренных по подразделу «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» раздела «Национальная экономика» на 2023 год согласно приложениям 2 и 3 к настоящему Решению, на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложениям 4 и 5 к настоящему Решению.
13. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг предоставляются в случаях, предусмотренных ведомственной структурой расходов бюджета Лахденпохского городского поселения на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов, по соответствующим целевым статьям, группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов, согласно приложениям 2, 3, к настоящему Решению, при условии заключения соответствующих соглашений в целях:
- возмещения затрат по благоустройству дворовых территорий в рамках реализации мероприятий муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Лахденпохского городского поселения»;
 - финансового обеспечения затрат МУП «Чистый город», возникающих в связи с оказанием населению услуг общественной бани на территории Лахденпохского городского поселения;
 - возмещения затрат в связи с оказанием услуг по перевозке пассажиров по муниципальному маршруту регулярных перевозок.
14. Категории и (или) критерии отбора юридических лиц (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальных предпринимателей, физических лиц - производителей товаров, работ, услуг, имеющих право на получение субсидии, цели, условия и порядок предоставления субсидий, порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении, положения об обязательной проверке главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставляющим субсидию, и органом муниципального финансового контроля соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями определяются муниципальными правовыми актами Администрации Лахденпохского муниципального района.
15. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований Лахденпохского городского поселения на 2023 год,  программу муниципальных внутренних заимствований Лахденпохского городского поселения на 2024 год, программу муниципальных внутренних заимствований Лахденпохского городского поселения на 2025 год согласно приложению 7 к настоящему Решению.
16. Утвердить объем расходов на обслуживание муниципального долга Лахденпохского городского поселения на 2023 год в сумме 0,00 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 0,00 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 0,00  тыс. рублей.
 17. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета Лахденпохского городского поселения:
17.1. на 2023 год согласно приложению 8 к настоящему Решению;
17.2. на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 9 к настоящему Решению.
 18. Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, что основанием для внесения в 2023 году изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета Лахденпохского городского поселения является распределение зарезервированных бюджетных ассигнований в объеме, предусмотренном приложениями 2 и 3 к настоящему Решению,  предусмотренных по виду расходов «Резервные  средства» целевой статьи «Резервные средства для обеспечения планируемых расходных обязательств Лахденпохского городского поселения» для финансового обеспечения расходных обязательств Лахденпохского городского поселения (включая расходы по подготовке проектно-сметной (сметной) документации), в целях софинансирования которых из бюджета Лахденпохского муниципального района и (или) бюджета Республики Карелия предоставляются субсидии, иные межбюджетные трансферты; для исполнения судебных решений и решений контролирующих органов.

Председатель Совета Лахденпохского
городского поселения,
[bookmark: _GoBack]Глава Лахденпохского городского поселения                                                     М.К. Казымов